

Số: /KH-TCĐS

Hà Tĩnh, ngày tháng 3 năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**Hoạt động của Tổ Chuyển đổi số Sở Ngoại vụ năm 2025**

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Nâng cao chất lượng hoạt động của Tổ Chuyển đổi số, nâng cao vai trò, trách nhiệm của từng thành viên Tổ Chỉ đạo trong việc thực hiện các nhiệm vụ được giao.

- Thực hiện có hiệu quả các Chương trình, Kế hoạch của UBND tỉnh, của Sở Ngoại vụ về công tác chuyển đổi số trong năm 2025. Kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh; tập trung thực hiện các giải pháp để đạt được các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ đã đề ra.

- Bám sát các nhiệm vụ tại Kế hoạch thực hiện Chuyển đổi số năm 2025 và Kế hoạch giai đoạn 2023 - 2030 của Sở Ngoại vụ để triển khai thực hiện đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng.

**II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

**1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức về các nhiệm vụ công tác chuyển đổi số**

Tổ chức triển khai, quán triệt kịp thời, đầy đủ đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan nắm vững nội dung văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác chuyển đổi số, trong đó tập trung các nội dung chủ yếu như: Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 22/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tập trung lãnh đạo, chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030; Kế hoạch số 568/KH-UBND ngày 13/12/2023 của UBND tỉnh về phát triển hạ tầng số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; Quyết định số 2878/QĐ-UBND ngày 07/11/2023 của UBND tỉnh về ban hành Bộ chỉ số tạm thời đánh giá Chuyển đổi số của các sở, ban, ngành cấp tỉnh; các huyện, thành phố, thị xã và các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; Kế hoạch số 31/KH-SNgV ngày 03/7/2023 về việc ban hành Kế hoạch Chuyển đổi số Sở Ngoại vụ Hà Tĩnh giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 và Kế hoạch số 05/KH-SNgV ngày 10/01/2025 về ban hành Kế hoạch Chuyển đổi số năm 2025.

**2. Bảo đảm an toàn thông tin mạng**

Chỉ đạo tổ chức triển khai đầy đủ các nhiệm vụ bảo đảm an toàn thông tin mạng, cụ thể là phần mềm nội bộ do đơn vị chuyên nghiệp phát triển, tuân thủ

theo quy trình Khung phát triển phần mềm an toàn; hệ thống thông tin được triển khai đầy đủ các phương án bảo đảm an toàn thông tin theo cấp độ; hệ thống thông tin được kiểm tra, đánh giá an toàn thông tin mạng trước khi đưa vào sử dụng, khi nâng cấp, thay đổi định kỳ theo quy định; hệ thống thông tin được quản lý, vận hành theo mô hình 4 lớp theo Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 07 tháng 6 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ; công thông tin điện tử của Sở vận hành theo Thông tư số 22/2023/TT-BTTTT của Bộ Thông tin và truyền thông.

### **3. Hoàn thiện hạ tầng công nghệ thông tin đảm bảo mục tiêu, nhiệm vụ chuyển đổi số**

- Tham mưu tiếp tục nâng cấp, hoàn thiện, phát triển hạ tầng kỹ thuật và cơ sở vật chất bảo đảm đồng bộ, hiện đại phục vụ nhu cầu ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ số.

- Đầu tư, nâng cấp trang thiết bị công nghệ thông tin (máy vi tính, máy in, máy scan... và các trang thiết bị cần thiết khác) cho công chức, viên chức; củng cố, duy trì hệ thống mạng LAN, đường truyền internet tốc độ cao nhằm đáp ứng nhu cầu ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ công việc.

- Sử dụng chữ ký số chuyên dùng Chính phủ trong các loại hình giao dịch điện tử phục vụ quản lý, điều hành, xử lý công việc và cung cấp dịch vụ công trực tuyến.

### **4. Vận hành, xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu chuyên ngành đảm bảo Cổng thông tin điện tử của Sở hoạt động hiệu quả**

- Tiếp tục chỉ đạo cập nhật và vận hành hiệu quả cơ sở dữ liệu về người Hà Tĩnh ở nước ngoài; hoàn thành cơ sở dữ liệu ngành, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ đảm bảo dữ liệu của ngành được tích hợp trên hệ thống cơ sở dữ liệu chuyên ngành của tỉnh.

- Tiếp tục phát huy hiệu quả sử dụng Cổng thông tin điện tử của Sở, thường xuyên cập nhật, đăng tin bài hoạt động của ngành, của tỉnh; đăng tải tài liệu, văn bản quy phạm pháp luật, xây dựng thư viện trực tuyến với các văn bản liên quan đến ngành, chủ trương, chính sách của Nhà nước, của tỉnh nhằm phục vụ hoạt động chuyên môn của đơn vị. Các thông tin được đảm bảo theo Quyết định số 739/QĐ-UBND ngày 22/3/2017 của UBND tỉnh. Nghiên cứu xây dựng Cổng thông tin điện tử Sở Ngoại vụ phiên bản tiếng Anh.

### **5. Đảm bảo hồ sơ, tiêu chí phục vụ công tác đánh giá nhiệm vụ chuyển đổi số**

Thường xuyên rà soát, triển khai và hoàn thiện các hồ sơ đảm bảo tiêu chí theo Quyết định số 2878/QĐ-UBND ngày 07/11/2023 của UBND tỉnh nhằm phục vụ công tác kiểm tra định kỳ, đột xuất của UBND tỉnh và Sở Khoa học và Công nghệ.

## **6. Nâng cao năng lực chuyển đổi số cho cán bộ, công chức**

Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức về kiến thức công nghệ thông tin cơ bản, kỹ năng số, kỹ năng khai thác internet và ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng thành thạo các phần mềm chuyên dụng. Tham gia đầy đủ các khóa đào tạo, bồi dưỡng do tỉnh và Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ các nội dung đã được xác định tại Kế hoạch này, các thành viên Tổ Chuyển đổi số chủ động tham mưu giúp Tổ trưởng triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ theo Kế hoạch số 05/KH-SNgV ngày 10/01/2025 về chuyển đổi số năm 2025, Kế hoạch số 31/KH-SNgV ngày 03/7/2023 về việc ban hành Kế hoạch Chuyển đổi số Sở Ngoại vụ Hà Tĩnh giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030. Trên cơ sở Kế hoạch của Tổ Chuyển đổi số chỉ đạo, cụ thể hóa thành các mục tiêu, nhiệm vụ cụ thể để triển khai thực hiện đối với các nhiệm vụ được phân công.

2. Giao Văn phòng - Thanh tra, phòng Thường trực Tổ chuyển đổi số Sở Ngoại vụ tham mưu giúp Tổ trưởng theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch cho Tổ trưởng và các đơn vị có liên quan (khi có yêu cầu).

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có phát sinh, vướng mắc, các thành viên Tổ chuyển đổi số có trách nhiệm phản ánh, báo cáo Tổ trưởng (qua Văn phòng - Thanh tra) để được xem xét, giải quyết./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở Khoa học và Công nghệ;
- Các thành viên Tổ Chuyển đổi số;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở.
- Lưu: VT, VPTTr<sub>4</sub>.

**TỔ TRƯỞNG**

**GIÁM ĐỐC SỞ NGOẠI VỤ**  
**Phạm Xuân Phú**